7

	Номер
	1670

	Дата
	09.08.2018

	Тип документа
	Постановление

	Орган издания
	Администрация города

	Изменения
	· от 15.05.2019 №911 "О внесении изменений в приложение 2 к постановлению администрации города от 09.08.2018 №1670 «О межведомственной комиссии городского округа город Мегион по противодействию экстремистской деятельности»"

· от 27.08.2018 №1786 "О внесении изменений в приложение 2 к постановлению администрации города от 09.08.2018 №1670 «О межведомственной комиссии городского округа город Мегион по противодействию экстремистской деятельности»"

· от 25.09.2020 №1787 "О внесении изменений в постановление администрации города от 09.08.2018 №1670 «О межведомственной комиссии городского округа город Мегион по противодействию экстремистской деятельности» (с изменениями)"

· от 09.04.2021 №836 "О внесении изменений в постановление администрации города от 09.08.2018 №1670 «О межведомственной комиссии города Мегиона по противодействию экстремистской деятельности»"

О межведомственной комиссии
городского округа город Мегион
по противодействию экстремистской
деятельности
В целях защиты прав и свобод граждан, принятия профилактических мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности, в соответствии с Федеральным законом от 25.07.2002 №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», руководствуясь постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 14.05.2007 №79 «О межведомственной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по противодействию экстремистской деятельности»:
1.Утвердить:
1.1.Положение о межведомственной комиссии городского округа город Мегион по противодействию экстремистской деятельности, согласно приложению 1.
1.2.Состав межведомственной комиссии городского округа город Мегион по противодействию экстремистской деятельности, согласно приложению 2.
2.Признать утратившими силу постановления администрации города от 06.11.2015 №2770 «О межведомственной комиссии по профилактике экстремизма в городском округе город Мегион», от 11.10.2016 №2471 «О внесении изменений в приложение 2 к постановлению администрации города от 06.11.2015 №2770 «О межведомственной комиссии по профилактике экстремизма в городском округе город Мегион», от 09.02.2017 №275 «О внесении изменений в приложение 2 к постановлению администрации города от 06.11.2015 №2770 «О межведомственной комиссии по профилактике экстремизма
в городском округе город Мегион».
3.Управлению информационной политики администрации города разместить постановление на официальном сайте администрации города в сети «Интернет».
4.Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы города Д.М.Мамонтова.
[bookmark: _GoBack]Глава города
О.А.Дейнека

 Приложение 1
к постановлению
администрации города
от 09.08.2018 №1670

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии
городского округа город Мегион
по противодействию экстремистской деятельности

1.Межведомственная комиссия городского округа город Мегион по противодействию экстремистской деятельности (далее - Комиссия) является органом, осуществляющим координацию деятельности на территории городского округа город Мегион субъектов противодействия экстремистской деятельности по профилактике экстремизма, а также минимизации и ликвидации последствий его проявлений.
2.Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, постановлениями и распоряжениями Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами городского округа город Мегион, настоящим Положением, а также решениями Комиссии.
3.Комиссия является межведомственным коллегиальным органом городского округа город Мегион.
3.1.В состав Комиссии входят председатель, заместитель председателя, секретарь
и члены Комиссии.
4.Руководителем Комиссии является глава городского округа город Мегион (председатель Комиссии).
5.Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти и местного самоуправления, организациями и общественными объединениями городского округа город Мегион.
6.Задачами Комиссии являются:
6.1.Координация деятельности субъектов противодействия экстремистской деятельности по профилактике экстремизма, а также по минимизации и ликвидации последствий его проявлений.
6.2.Мониторинг политических, социально-экономических и иных процессов
в городском округе город Мегион, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия экстремизму.
6.3.Разработка мер по профилактике экстремизма, устранению причин и условий, способствующих его проявлению, а также по минимизации и ликвидации последствий экстремистских актов, осуществление контроля за реализацией этих мер.
6.4.Анализ эффективности работы субъектов противодействия экстремистской деятельности по профилактике экстремизма, а также минимизации и ликвидации последствий его проявлений, подготовка решений Комиссии по совершенствованию этой работы.
6.5.Организация взаимодействия субъектов противодействия экстремистской деятельности с общественными объединениями и организациями в области противодействия экстремизму.
6.6.Решение иных задач, предусмотренных законодательством Российской Федерации, по противодействию экстремизму.
7.Для осуществления своих задач Комиссия имеет право:
7.1.Принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся организации координации и деятельности субъектов противодействия экстремистской деятельности по профилактике экстремизма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений,
а также осуществлять контроль за их исполнением.
7.2.Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы
и информацию от территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти и местного самоуправления городского округа город Мегион, общественных объединений, организаций (независимо от форм собственности)
и должностных лиц.
7.3.Создавать при необходимости рабочие группы для изучения вопросов, касающихся профилактики экстремизма, минимизации и ликвидации последствий
его проявлений, а также для подготовки проектов соответствующих решений Комиссии.
7.4.Привлекать для участия в работе Комиссии должностных лиц и специалистов территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти и местного самоуправления городского округа город Мегион,
а также представителей организаций и общественных объединений (по согласованию).
7.5.Вносить в установленном порядке предложения по вопросам, требующим решения главы городского округа город Мегион.
8.Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, утверждаемым на заседании Комиссии. За подготовку вопросов, подлежащих рассмотрению на заседании Комиссии, назначаются ответственные лица из числа членов Комиссии.
Ответственные за подготовку вопросов лица определяют перечень докладчиков по рассматриваемым вопросам, осуществляют контроль за качеством и полнотой представляемой информации и организуют подготовку предложений в проекты решений Комиссии.
9.Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал.
В случае необходимости по решению председателя Комиссии могут проводиться внеочередные заседания Комиссии.
В обсуждении оперативных вопросов и вопросов, отнесенных к сведениям, составляющим государственную тайну, участвуют члены Комиссии, имеющие допуск
к сведениям, составляющим государственную тайну.
10.Присутствие членов Комиссии на ее заседаниях обязательно.
Члены Комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам.
В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании он обязан заблаговременно известить об этом председателя Комиссии.
В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании лицо, исполняющее его обязанности, после согласования с председателем Комиссии может присутствовать на заседании с правом совещательного голоса.
11.Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины его членов.
Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых
на заседании вопросов.
В зависимости от вопросов, рассматриваемых на заседаниях Комиссии, к участию
в них могут привлекаться лица, не являющиеся ее членами.
Решение Комиссии по оперативным вопросам и вопросам, отнесенным к сведениям, составляющим государственную тайну, принимается большинством голосов от числа членов Комиссии, имеющих допуск к сведениям, составляющим государственную тайну.
12.Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем Комиссии.
13.Решения, принимаемые Комиссией в соответствии с ее компетенцией, являются обязательными для субъектов противодействия экстремистской деятельности, представители которых входят в состав Комиссии.
14.Обеспечение деятельности Комиссии осуществляется отдел взаимодействия
с правоохранительными органами администрации города.

 Приложение 2
к постановлению
администрации города
от 09.08.2018 №1670

СОСТАВ
межведомственной комиссии
городского округа город Мегион
по противодействию экстремистской деятельности

 Глава города Мегиона, председатель Комиссии
Начальник отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Мегиону, заместитель председателя Комиссии (по согласованию)
Начальник отдела взаимодействия с правоохранительными органами администрации города, секретарь Комиссии.

Члены комиссии:
Первый заместитель главы города
Заместитель главы города по социальной политике
Полномочный представитель главы города по поселку городского типа Высокий
Начальник управления информационной политики администрации города
Директор департамента образования и молодежной политики администрации города
Начальник отдела культуры администрации города
Начальник отдела физической культуры и спорта администрации города
Начальник отдела по работе с общественными организациями и обращениями граждан управления делами администрации города
Сотрудник 2 отдела (в г. Нижневартовске) Службы по Ханты-Мансийскому автономному округу Регионального Управления Федеральной службы безопасности России по Тюменской области (по согласованию)
Заместитель начальника Лангепасского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (по согласованию)
Представитель Хуторского казачьего общества «Мегион» (по согласованию)
Иерей местной православной религиозной организации «Храм Покрова Пресвятой Богородицы» (по согласованию)
Иерей местной православной религиозной организации «Храм в честь святых первоверховных апостолов Петра и Павла» (по согласованию)
Иерей местной православной религиозной организации «Храм в честь преподобномученицы великой княгини Елизаветы» (по согласованию)
Имам-хатыб местной мусульманской религиозной организации города Мегиона
(по согласованию)
Имам-хатыб местной мусульманской религиозной организации № 2
(по согласованию)
Представитель Ханты-Мансийского окружного отделения политической партии «Коммунистическая партия Российской Федерации» (по согласованию)
Руководитель исполкома местного отделения Всероссийской политической партии «Единая Россия» (по согласованию)
Представитель Мегионского отделения партии «Справедливая Россия»
(по согласованию)
Председатель городского совета общественных организаций города Мегиона, президент Мегионской ассоциации предприятий малого и среднего бизнеса
(по согласованию).